
COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

Affissa all'Albo Pretorio

il   15/12/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

il   
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

PROVINCIA DI CREMONA

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2021. AGGIORNAMENTO ALLEGATI IN SEGUITO 
ALLA CERTIFICAZIONE EX ART. 39 COMMA 3 D.L. 104/2020.

 34 Nr. Progr.

28/11/2022Data

 8Seduta Nr.

Adunanza Straordinaria Seduta PUBBLICA PRIMA Convocazione in data 28/11/2022 alle ore 19:00.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali.

019092Cod. Ente :Cod. Materia:

Cognome e Nome Presente Assente

OLIVA ENNIO ROBERTO X

ZAPPONI RICCARDO X

MAGNI MARCO X

ANSELMI MARCO X

BELLINGERI LIA X

BRAGA ALESSIA X

ARISI MASSIMO X

BRAGA PIER CARLO X

CAPELLI FLORIANA X

Totale Assenti 7Totale Presenti  2

Fatto l'appello nominale risultano:

BRAGA ALESSIA; ARISI MASSIMO

Assenti giustificati i consiglieri:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i consiglieri:

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, Dott.Ssa Mosti Rosella.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di Sindaco Il Sig. Oliva Ennio Roberto dichiara  
aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 34 DEL 28/11/2022 

 

OGGETTO: 

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2021. AGGIORNAMENTO ALLEGATI IN SEGUITO ALLA CERTIFICAZIONE EX ART. 39 

COMMA 3 D.L. 104/2020. 

 

    Si dà atto che la presente seduta di consiglio Unione viene convocata in modalità mista 

secondo  la D.C.U. n. 12/2022 con oggetto: REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITA' TELEMATICA DELLE 

SEDUTE DEL CONSIGLIO UNIONE  E DELLA GIUNTA UNIONE -  in particolare  l’art.8 c.1 che recita testualmente: Le 

sedute del Consiglio Unione possono svolgersi anche in forma mista, con la simultanea e contestuale partecipazione 

sia in presenza fisica, negli ambienti a tal fine dedicati, che mediante collegamento alla piattaforma informatica. 

Alla seduta odierna risultano pertanto presenti i Consiglieri: 

MODALITA’ PRESENZA: Oliva Ennio Roberto, Zapponi Riccardo, Magni Marco, Anselmi Marco, Bellingeri Lia, Braga Pier 

Carlo, Capelli Floriana 

MODALITA’ VIDEOCONFERENZA: ------  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

• che con propria deliberazione n. 8 del 15/03/2022 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione avente ad 

oggetto “Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 170, del D. Lgs. 

n.267/2000)”; 

• che con propria deliberazione n. 9 del 15/03/2022 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione avente ad 

oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.)”;  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2022 è stato approvato il Rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2021 con le seguenti risultanze: 

 
 GESTIONE 

 
Residui 

 

Competenza 

 

TOTALE 

 
Fondo cassa al 1° Gennaio 

 

   466.964,85 

 
RISCOSSIONI 

 

PAGAMENTI 

 

( + ) 
 

( - ) 

 

143.105,17 
 

   218.534,95 

 

1.465.557,03 
 

1.102.869,16 

 

1.608.662,20 
 

1.321.404,11 

 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

 

( = ) 

 

  754.222,94 

 
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 

 

( - ) 

 

0,00 

 
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

 

( = ) 

 

754.222,94 

 
RESIDUI ATTIVI 

 

( + ) 

 

158.708,72 

 

273.414,63 

 

432.123,35 

 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze 

 

  

0,00

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

RESIDUI PASSIVI 

 

( - ) 

 

90.175,68 

 

284.888,81 

 

375.064,49 

 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

( - ) 
 

( - ) 

 

  
0,00 

350.996,31 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021(A) (2) 

 

( = ) 

 

  460.285,49 

  

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 34 DEL 28/11/2022 

 

 

 

 

 

 

Parte Accantonata 
 GESTIONE 

 TOTALE 
 

Parte accantonata 
 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 
 

Fondo anticipazioni liquidità 

 

Fondo perdite società partecipate 

 

Fondo contezioso 
 

Altri accantonamenti 
 

Totale parte accantonata (B) 

 

 
 

54.329,68 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

4.448,11

 

58.777,79 

 

Parte Vincolata 

 GESTIONE 

 

 TOTALE 

 
 

Parte vincolata 
 

Vincoli derivanti dalla legge 
 

Vincoli derivanti da Trasferimenti 
 

Vincoli derivanti da finanziamenti 
 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
 

Altri vincoli 
 

Totale parte 

vincolata ( C) 

 

 
 

119.402,3

4 
 

41.742,21 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

161.144,5

5 

 

 

 

Parte Investimenti 
 GESTIONE 

 
 TOTALE 

Parte destinata agli investimenti 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 

 

 

31.173,2

2 

 

Parte Disponibile 

 GESTIONE 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 34 DEL 28/11/2022 

 

 TOTALE 

 

 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

 

 

209.189,9

3 

 

 

 

• con il DM 212342 del 3 novembre 2020, successivamente modificato con DM 59033 del 1° aprile 2020, sono 

state approvate le modalità ed i criteri per la certificazione del fondo per le funzioni fondamentali ed altri 

ristori specifici; 

• in attuazione dei citati decreti, l’ente ha provveduto a trasmettere in data 23.05.2022 alla Ragioneria 

generale dello Stato la certificazione per il fondo per le funzioni fondamentali con le seguenti risultanze: 

 

Totale minori/maggiori entrate da COVID-19 al netto 

dei ristori© 

32.135,00 

Totale minori spese derivanti da COVID-19(D) 2.570,00 

Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto 

dei ristori(F) 

- 28.299,00 

Saldo complessivo 63.004,00 

 

• che la complessità delle regole certificative e di determinazione delle quote non utilizzate dei fondi COVID e 

lo sfasamento dei tempi di approvazione del rendiconto e di trasmissione della certificazione, nonché gli 

ultimi chiarimenti pervenuti dalla RGS con la FAQ 38 oltre i termini utili per l’approvazione del rendiconto 

entro il 30 di aprile, conducono ad una diversa quantificazione delle quote vincolate al 31 dicembre 2021 

relative al fondo funzioni fondamentali e ristori specifici di entrata; 

VISTA la Faq n. 47 della Commissione Arconet, in riferimento alla possibilità di rettificare la quota di avanzo vincolato 

derivante dal rendiconto 2021, da legge e da trasferimenti, a seguito della certificazione del fondo funzioni 

fondamentali 2021; 

PRESO ATTO che in osservanza a quanto esposto dalla Ragioneria dello Stato, acquisite le risultanze della 

certificazione, il Responsabile del Servizio Finanziario – sentito l’Organo di Revisione -  con propria determinazione ai 

sensi dell’art. 15-bis del D.L. 77/2021(convertito in Legge n. 108/2021) ha rideterminato le quote vincolate COVID del 

Risultato di Amministrazione del Rendiconto dell’esercizio 2021; 

 

DATO ATTO le modifiche apportate alla composizione dell’Avanzo 2021 non hanno determinato variazioni allo Stato 

Patrimoniale Attivo e Passivo approvato con atto di Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2022; 

VISTI i prospetti modificati del rendiconto 2021 allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale: 

a) risultato di amministrazione; 

b) prospetto a.2 di determinazione delle quote vincolate; 

c) equilibri di bilancio; 

d) quadro generale riassuntivo; 

e) piano degli indicatori 

f) relazione sulla gestione; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 34 DEL 28/11/2022 

 

 

VISTO il parere favorevole del revisore dei conti; 

VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del Tuel in ordine alla regolarità tecnico e contabile dal 

responsabile del servizio finanziario; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

RICHIAMATO infine il comma 823 della legge 178/2020 secondo cui  Le risorse del fondo di cui al comma 822 del 

presente articolo e del fondo per l'esercizio delle funzioni delle regioni e delle province autonome di cui all'articolo 111, 

comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, 

sono vincolate alla finalità di ristorare, nel biennio 2020-2021, la perdita di gettito connessa all'emergenza 

epidemiologica da COVID- 19 e le risorse assegnate per la predetta emergenza a titolo di ristori specifici di spesa che 

rientrano nelle certificazioni di cui al comma 827 e all'articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, sono vincolate per le finalità cui sono state 

assegnate, nel biennio 2020-2021. Le risorse non utilizzate alla fine di ciascun esercizio confluiscono nella quota 

vincolata del risultato di amministrazione e non possono essere svincolate ai sensi dell'articolo 109, comma 1-ter, del 

decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e non sono 

soggette ai limiti previsti dall'articolo 1, commi 897 e 898, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. Le eventuali risorse 

ricevute in eccesso sono versate all'entrata del bilancio dello Stato. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto comunale; 

APERTA e chiusa la discussione per mancanza di interventi; 

CON VOTI favorevoli n.07, contrari n.0 ed astenuti n.0  resi nelle forme di legge come segue: 

-        per alzata di mano da parte dei componenti presenti nella sala: favorevoli n. 07, contrari n. 0 ed astenuti n. 0 

-        per  appello nominale, mediante affermazione vocale-audio, da parte dei componenti collegati in 

videoconferenza: favorevoli n. 0, contrari n. 0 ed astenuti n. 02 

 

 

DELIBERA 

1) DI FARE proprie le risultanze della certificazione, come di seguito riportate: 

 

Totale minori/maggiori entrate da COVID-19 al netto 

dei ristori© 

32.135,00 

Totale minori spese derivanti da COVID-19(D) 2.570,00 

Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto 

dei ristori(F) 

- 28.299,00 

Saldo complessivo 63.004,00 

 

2) DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, l’aggiornamento degli allegati del 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 di seguito indicati: 

� “Elenco Analitico delle risorse vincolate nel Risultato di Amministrazione 2020- Allegato A/2” 

� Prospetto dimostrativo del Risultato di Amministrazione 2020 – Allegato 

� Verifica degli Equilibri di Bilancio 2020 

� Piano degli indicatori di bilancio – Rendiconto esercizio 2020 

� Relazione al Rendiconto 2020 

� Quadro Generale riassuntivo 2020 

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dando atto che la nuova composizione 

dell’Avanzo di amministrazione del rendiconto 2020 risulta nelle seguenti risultanze: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 34 DEL 28/11/2022 

 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021  (A) 460.285,49 

        

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2021 
 

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità   54.329,68 

Fondo anticipazioni liquidità   0,00 

Fondo perdite società partecipate   0,00 

Fondo contezioso   0,00 

Altri accantonamenti   4.448,11 

 Totale parte accantonata (B) 58.777,79 

Parte vincolata     

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili   123.880,61 

Vincoli derivanti da trasferimenti   41.742,21 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    0,00 

Altri vincoli    0,00 

 Totale parte vincolata (C) 165.622,82 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 31.173,22 

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 204.711,66 

        

 

3) DI DARE ATTO che le modifiche apportate alla composizione dell’Avanzo 2021 non hanno determinato 

variazioni allo Stato Patrimoniale Attivo e Passivo approvato con atto di Consiglio Comunale n. 14 del 

30.04.2022; 

 

4) DI DARE ATTO della corrispondenza dei dati contabili con gli atti e le deliberazioni; 

 

5) DI TRASMETTERE i dati del rendiconto modificati alla Banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP) 

entro 30 gg dall’approvazione; 

 

6) DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente – 

Sezione Bilanci 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere; 

 

CON VOTI favorevoli n.07, contrari n.0 ed astenuti n.0  resi nelle forme di legge come segue: 

-        per alzata di mano da parte dei componenti presenti nella sala: favorevoli n. 07, contrari n. 0 ed astenuti n. 0 

-        per  appello nominale, mediante affermazione vocale-audio, da parte dei componenti collegati in 

videoconferenza: favorevoli n. 0, contrari n. 0 ed astenuti n. 02 

 

D I C H I A R A 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, Testo Unico della Legge 

sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 



COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI CREMONA

Ufficio:

OGGETTO

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2021. AGGIORNAMENTO ALLEGATI IN SEGUITO ALLA CERTIFICAZIONE EX 
ART. 39 COMMA 3 D.L. 104/2020.

Del 28/11/2022Numero  34

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Data 23/11/2022 Il Responsabile

F.to  Bastelli Giulia

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DI 

RAGIONERIA

F.to  Bastelli Giulia

Il Responsabile Servizio Finanziario23/11/2022Data



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  OLIVA ENNIO ROBERTO F.to DOTT.SSA MOSTI ROSELLA

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  NR. 34  DEL  28/11/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 15/12/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA MOSTI ROSELLA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 15/12/2022 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Data: 15/12/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA MOSTI ROSELLA

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

25/12/2022

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 28/11/2022.

F.to DOTT.SSA MOSTI ROSELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Data:

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 25/12/2022.

25/12/2022Data:

F.to DOTT.SSA MOSTI ROSELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA 

Provincia di Cremona 

 
Piazza Italia, 11 – 26040 Scandolara Ravara 

tel. 0375/95101-350128 fax 0375/95511 e-mail comune.scandolara@unionemunicipia.it 

 

 

Allegato A  

 

 

MODIFICA ALLA RELAZIONE 
 

AL 

 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 

 

DELL’ESERCIZIO 

2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

mailto:comune.scandolara@unionemunicipia.it


2  

Premessa 
 
Il Consiglio Comunale con atto n. 8 del 30/04/2022 ha approvato il Conto della Gestione 202 con 
tutti i relativi allegati con le seguenti risultanze economiche finanziarie: 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
ANNO 2021 

 
Il risultato di amministrazione complessivo (colonna "Totale") riportato in fondo alla tabella (riga 
"Composizione del risultato") è il dato che mostra, in estrema sintesi, l'esito finanziario 
dell'esercizio che si è chiuso. 

 
 GESTIONE 

 Residui 

 

Competenza 

 

TOTALE 

 Fondo cassa al 1° Gennaio 

 
   466.964,85 

 RISCOSSIONI 
 
PAGAMENTI 
 

( + ) 
 

( - ) 
 

143.105,17 
 

   218.534,95 
 

1.465.557,03 
 

1.102.869,16 
 

1.608.662,20 
 

1.321.404,11 
 SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

 

( = ) 

 
  754.222,94 

 PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 

 

( - ) 

 
0,00 

 FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

 

( = ) 

 
754.222,94 

 RESIDUI ATTIVI 

 

( + ) 

 
158.708,72 

 

273.414,63 

 

432.123,35 

 di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze 

 

  
0,0
0 
 

 
0,00 
 

 
0,00 
 

RESIDUI PASSIVI 

 

( - ) 

 
90.175,68 

 

284.888,81 

 

375.064,49 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

( - ) 
 

( - ) 
 

  0,00 

 350.996,31 

 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021(A) (2) 

 

( = ) 

 
  460.285,49 

 Parte Accantonata 
 GESTIONE 

  TOTALE 

 
 

Parte accantonata 
 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 
 

Fondo anticipazioni liquidità 
 

Fondo perdite società partecipate 
 

Fondo contezioso 
 

Altri accantonamenti 
 

Totale parte accantonata (B) 
 

 
 

54.329,68 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

4.448,11 
 

58.777,79 
 

Parte Vincolata 
 
 

GESTIONE 

  TOTALE 

 
 

Parte vincolata 
 

Vincoli derivanti dalla legge 
 

Vincoli derivanti da Trasferimenti 
 

Vincoli derivanti da finanziamenti 
 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
 

Altri vincoli 
 

Totale parte 

vincolata ( C) 
 

 
 

119.402,34 
 

41.742,21 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

161.144,55 
  

 



3  

Parte Investimenti 
 GESTIONE 

  TOTALE 

 Parte destinata agli investimenti 
Totale parte destinata agli investimenti (D) 

 

 
31.173,22 
 Parte Disponibile 

 GESTIONE 

  TOTALE 

  
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

 

 
209.189,93 
  

 
CONSIDERATO che i Comuni entro il 31.05.2022 dovevano inviare al MEF RGS la certificazione 
“della perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori 
spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle 
maggiori spese connesse alla predetta emergenza”; 
 
PRESO ATTO: 

-  che il Comune di Scandolara Ravara in data 23.05.2022 ha inviato al MEF-RGS la 
prescritta certificazione; 

- che le risultanze della certificazione del Comune di Scandolara Ravara sono di seguito 
proposte in sintesi: 
 

Totale minori/maggiori entrate da COVID-19 
al netto dei ristori© 

32.135,00 

Totale minori spese derivanti da COVID-
19(D) 

2.570,00 

Totale maggiori spese derivanti da COVID-
19 al netto dei ristori(F) 

- 28.299,00 

Saldo complessivo 63.004,00 

 
 

- che in data 08/04/2021 il MEF per il tramite della Ragioneria Generale dello Stato ha 
pubblicato il seguente parere: “… Le risorse vincolate non utilizzate del fondo per le 
funzioni ex art. 106 del DL 34/2020, sono rappresentate tra i “Vincoli da Legge” unitamente 
alla quota 2021 dei contratti di servizio continuativo oggetto di certificazione e alla quota 
riconosciuta e non utilizzata per TARI-TARI CORRISPETTIVO e TEFA, di cui 
rispettivamente alle Tabelle 1 e 2 del decreto certificazione. 
 

- I ristori specifici di spesa, non utilizzati, incrementano la quota vincolata e devono essere 
rappresentati, separatamente per ciascuna tipologia di ristori , tra i “Vincoli da 
trasferimenti”; 

 
- Che in osservanza a quanto esposto dalla Ragioneria dello Stato, acquisite le risultanze 

della certificazione, risulta necessario rettificare quanto approvato in sede di rendiconto 
della gestione ed in particolare: 
. elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di Amministrazione 2021 Allegato A/2 
. prospetto dimostrativo del risultato di Amministrazione 2021 – Allegato A 
. verifica equilibri di bilancio 2021 
. Piano degli indicatori – indicatori sintetici – Rendiconto esercizio 2021. 
. Quadro generale riassuntivo. 
 
 
 



ALLEGATO A/2  
ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*) 

 

Cap. di 
entrata 

Descrizione 
Cap. di 
spesa 

correlato 
Descrizione 

Risorse vinc.  nel 
risultato di 

amministrazione al 
1/1/2021 

  
  

Risorse vincolate 
applicate al bilancio 
dell'esercizio 2021 

  

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 2021 

Impegni eserc. 
2021 finanziati da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

  

Fondo plur. vinc.  al 
31/12/2021 

finanziato da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 
quote vincolate del 

risultato di 
amministrazione 

  

Cancellazione di 
residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione 
(+) e cancellazione 
di residui passivi 

finanziati da risorse 
vincolate (-) 
(gestione dei 

residui): 
  

 Cancellazione 
nell'esercizio N di 
impegni finanziati 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione del 

rendiconto 
dell'esercizio 2020 
non reimpegnati 

nell'esercizio 2021 
  
  

Risorse vincolate 
nel bilancio al 
31/12/2021 

  
  

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione al 
31/12/2021 

  

    (a) 
  

(b) (c) (d) (e) (f) (g) 
(h)=(b)+(c)-(d)-

(e)+(g) 
  

(i)=(a)+(c)-(d)-  (e)-
(f)+(g) 

  

 Vincoli derivanti dalla legge            
 Cap. 0/0 

 

 Cap. 
1460/365 

 GESTIONE DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE - RISTORO TOSAP, 
COSAP (FIN. CON CONTRIBUTO 
STATALE ART. 181 D.L. 34/2020 € 
12.824,43) 

 70.973,58  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  70.973,58 

 Cap. 
144/0 

 CONTRIBUTO STATALE PER TOSAP, 
COSAP PUBBLICI ESERCIZI (ART. 109 
D.L. 104/2020) 

 Cap. 0/0 

 
 0,31  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,31 

 Cap. 
147/0 

 FONDO PER L'ESERCIZIO DELLE 
FUNZIONI FONDAMENTALI - ART. 106 D.L. 
34/2020 

 Cap. 0/0 

 
 25.109,82  23.793,79  4.478,27  0,00  0,00  0,00  0,00  28.272,06  29.588,09 

 Cap. 
147/1  FONDO PER L'ESERCIZIO DELLE 

FUNZIONI FONDAMENTALI - ART. 1 C. 822 
L. 178/2020 (EX ART. 106 D.L. 34/2020) 

 Cap. 0/0 

 

 0,00  0,00  4.632,45  0,00  0,00  0,00  0,00  4.632,45  4.632,45 

 Cap. 
148/1 

 CONTRIBUTO STATALE PER MINORI 
ENTRATE TOSAP, COSAP ATTIVITA' 
COMMERCIALI (ART. 9 TER COMMA 6 
D.L.137/2020) 

 Cap. 0/0 

 

 0,00  0,00  12.182,27  0,00  0,00  6.081,93  0,00  12.182,27  6.100,34 

 Cap. 
148/2 

 CONTRIBUTO STATALE PER MINORI 
ENTRATE TOSAP, COSAP ATTIVITA' 
TURISTICHE (ART. 9 TER COMMA 6 
D.L.137/2020) 

 Cap. 0/0 

 

 0,00  0,00  28.011,90  0,00  0,00  17.329,55  0,00  28.011,90  10.682,35 

 Cap. 
153/0 

 TRASFERIMENTI COMPENSATIVI MINOR 
GETTITO IMU 

 Cap. 0/0 

 
 0,00  0,00  3.958,20  3.958,20  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

 Cap. 
159/0 

 CONTRIBUTO STATALE PER MAGGIORE 
SPESA SERVIZI CONNESSI AL 
TRASPORTO SCOLASTICO (ART. 39 C. 1 
D.L. 14/08/2020 N. 104) 

 Cap. 0/0 

 

 1.903,49  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.903,49 

 Totale Vincoli derivanti dalla legge   
 97.987,20  23.793,79  53.263,09  3.958,20  0,00  23.411,48  0,00  73.098,68  123.880,61 

 Vincoli derivanti da Trasferimenti            
 Cap. 0/0 

 

 Cap. 
10460/361 

 FONDO POTENZIAMENTO CENTRI 
ESTIVI DIURNI E RICREATIVI A 
SEGUITO COVID 19 (FIN. CON 
CONTRIBUTO STATALE ART. 105 D.L. 
34/2020 € 2.311,00) 

 29.425,28  26.206,21  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  26.206,21  29.425,28 

 Cap. 
146/0 

 FONDO PER EMERGENZA SANITARIA 
COVID19 - ART. 112 D.L. 34/2020 

 Cap. 0/0 

 
 6.713,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.713,00 

 Cap. 
149/1 

 CONTRIBUTO STATALE PER CENTRI 
ESTIVI DIURNI DAL 1/6 AL 31/12/2021 
(D.L.73/2021 SOSTEGNI BIS) 

 Cap. 0/0 

 
 0,00  0,00  2.102,02  2.102,02  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 



5  

 Cap. 
153/2 

 CONTRIBUTO STATALE TARI UTENZE 
NON DOMESTICHE (ART. 6 D.L.73/2021 - 
DECRETO SOSTEGNI BIS) 

 Cap. 0/0 

 
 0,00  0,00  5.603,93  0,00  0,00  0,00  0,00  5.603,93  5.603,93 

 Cap. 
156/2 

 CONTRIBUTO STATALE FONDO DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE ART. 53 D.L. 
73/021 

 Cap. 0/0 

 
 0,00  0,00  7.512,29  7.512,29  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

 Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti   
 36.138,28  26.206,21  15.218,24  9.614,31  0,00  0,00  0,00  31.810,14  41.742,21 

 Totale risorse vincolate  (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5)   
 134.125,48  50.000,00  68.481,33  13.572,51  0,00  23.411,48  0,00  104.908,82  165.622,82 

 

 Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)   0,00  0,00 

 Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)   0,00  0,00 

 Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3) 
 

  0,00  0,00 

 Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (m/4) 
 

  0,00  0,00 

 Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5) 
 

  0,00  0,00 

 Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5))
  

  0,00  0,00 

 Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 
(n/1=l/1-m/1)     
 

  73.098,68  123.880,61 

 Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 
(n/2=l/2-m/2)     
 

  31.810,14  41.742,21 

 Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 
(n/3=l/3-m/3)     
 

  0,00  0,00 

 Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 
(n/4=l/4-m/4)     
    
 

  0,00  0,00 

 Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-
m5)     
 

  0,00  0,00 

 Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m)   104.908,82  165.622,82 

 
 
 
 
 
 
 



 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2020 RETTIFICATO 
 
 GESTIONE 

 Residui 

 

Competenza 

 

TOTALE 

 Fondo cassa al 1° Gennaio 

 
   466.964,85 

 RISCOSSIONI 
 
PAGAMENTI 
 

( + ) 
 

( - ) 
 

143.105,17 
 

   218.534,95 
 

1.465.557,03 
 

1.102.869,16 
 

1.608.662,20 
 

1.321.404,11 
 SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

 

( = ) 

 
  754.222,94 

 PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 

 

( - ) 

 
0,00 

 FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

 

( = ) 

 
754.222,94 

 RESIDUI ATTIVI 

 

( + ) 

 
158.708,72 

 

273.414,63 

 

432.123,35 

 di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze 

 

  
0,0

0 
 

 
0,00 
 

 
0,00 
 

RESIDUI PASSIVI 

 

( - ) 

 
90.175,68 

 

284.888,81 

 

375.064,49 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

( - ) 
 

( - ) 
 

  0,00 

 350.996,31 

 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021(A) (2) 

 

( = ) 

 
  460.285,49 

 Parte Accantonata 
 GESTIONE 

  TOTALE 

 
 

Parte accantonata 
 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 
 

Fondo anticipazioni liquidità 
 

Fondo perdite società partecipate 
 

Fondo contezioso 
 

Altri accantonamenti 
 

Totale parte accantonata (B) 
 

 
 

54.329,68 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

4.448,11 
 

58.777,79 
 

Parte Vincolata 
 GESTIONE 

  TOTALE 

 
 

Parte vincolata 
 

Vincoli derivanti dalla legge 
 

Vincoli derivanti da Trasferimenti 
 

Vincoli derivanti da finanziamenti 
 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
 

Altri vincoli 
 

Totale parte 

vincolata ( C) 
 

 
 

                   123.880,61 

 
41.742,21 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
                    165.622,82 

Parte Investimenti 
 GESTIONE 

  TOTALE 

 Parte destinata agli investimenti 
                                                                                                                                                                       Totale parte destinata agli investimenti (D) 

 

 
31.173,22 
 Parte Disponibile 

 GESTIONE 

  TOTALE 

  
                                                                                                                                                                           E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

 

 
204.711,66 

 



7  

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
VERIFICA EQUILIBRI 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  

 A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata ( + )  
 AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - )  

 B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ( + )  

      di cui per estinzione anticipata di prestiti   

 C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )  

 D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti ( - )  

  - di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione   

 D1)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) ( - )  

 E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale 
 E1) 

Fondo 

pluriennale 

vincolato 

di spesa - 

titolo 2.04  

Altri 

trasferime

nti in 

conto 

capitale 

( - ) ( - )  

 F1) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari ( - )  

      di cui per estinzione anticipata di prestiti   

 F2) Fondo anticipazioni di liquidità    

  G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)   

 ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI 

 H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti ( + )  
      di cui per estinzione anticipata di prestiti   

 I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili ( + )  

      di cui per estinzione anticipata di prestiti   

 L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili ( - ) 
 

 M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( + )  

 O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE  ( O1=G+H+I-L+M)   
 - Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N   ( - )  
 - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio  ( - )  

 O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI PARTE CORRENTE ( - )  
 - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) ( - )  
 O3)  EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE   

 
 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  COMPETENZA 

 P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento ( + )   136.455,26 

 Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata ( + )   69.747,41 

 R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )   473.244,46 

 C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 
 

 0,00 

 I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili ( - )   0,00 

 S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine ( - )   0,00 



8  

 S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine ( - )   0,00 

 T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - )   0,00 

 L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili ( + )   27.227,58 

 M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - )   0,00 

 U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - )   274.505,18 

 U1)  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) ( - )   350.996,31 

 V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - )   0,00 

 E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + )   0,00 

 E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale ( + )  
 0,00 

 Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE  (  Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)   
 81.173,22 

 Z/1) Risorse accantonate  in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N   ( - )   0,00 

 - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio  ( - )  
 0,00 

 Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE   
 81.173,22 

 - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) ( - )  
 0,00 

 Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE    
 81.173,22 

 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  COMPETENZA 

 S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine ( + )   0,00 

 S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine ( + )   0,00 

 T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie ( + )   0,00 

 X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine ( - )   0,00 

 X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine ( - )   0,00 

 Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie ( - )  
 0,00 

 W1) RISULTATO DI COMPETENZA           (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)   
 206.420,05 

 Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N     23.917,12 

 Risorse vincolate nel bilancio    
 104.908,82 

 W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 

  
  

 77.594,11 

 Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto   
 -45.312,45 

 W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO   
 122.906,56 

 
 
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: 
 

 O1) Risultato di competenza di parte corrente    
 Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo 

anticipazione di liquidità (H) 
( - )  

 Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni ( - )  

 - Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N  (1) ( - )  

 - Variazione accantonamenti di parte corrente  effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2) 
 - Risorse 

vincolate 

di parte 

corrente 

nel 

bilancio  

(3) 

( - ) ( - )  

 Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    

 



Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

PROVINCIA DI CREMONA

Cap. di 
entrata

Descrizione

Risorse vinc.  nel 
risultato di 

amministrazione 
al 1/1/2021 

Risorse vincolate 
applicate al 

bilancio 
dell'esercizio 

2021 

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2021

Impegni eserc. 
2021 finanziati da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 

quote vincolate 
del risultato di 

amministrazione 

(a) (b) (c) (d)

Fondo plur. vinc.  
al 31/12/2021 
finanziato da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione 

(e)

Descrizione

Cap. di 
spesa 
correlat

o

Cancellazione di 
residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione 
(+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui): 

Cancellazione 
nell'esercizio N di 
impegni finanziati 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2020 non 
reimpegnati 

nell'esercizio 
2021 

Risorse vincolate 
nel bilancio al 

31/12/2021 

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
al 31/12/2021 

(f) (g) (h)=(b)+(c)-(d)-(e)
+(g) 

(i)=(a)+(c)-(d)-  
(e)-(f)+(g) 

Vincoli derivanti dalla legge

Cap. 
0/0

18.790,41 0,00 0,00 0,00 0,00Cap. 
1460/36
5

0,00 0,00 0,00 18.790,41GESTIONE DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE - RISTORO TOSAP, COSAP 
(FIN. CON CONTRIBUTO STATALE ART. 
181 D.L. 34/2020 € 12.824,43)

Cap. 
0/0

4.722,00 0,00 0,00 0,00 0,00Cap. 
1460/36
6

0,00 0,00 0,00 4.722,00GESTIONE DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE - TOSAP, COSAP 
PUBBLICI ESERCIZI (FIN. CON 
CONTRIBUTO STATALE ART. 109 D.L. 

Cap. 
0/0

30.172,60 0,00 0,00 0,00 0,00Cap. 
4533/17
1

0,00 0,00 0,00 30.172,60SPESE SERVIZI CONNESSI AL 
TRASPORTO SCOLASTICO ART.106 DL 
34/2020 (€ 64.080,60 INCASSATO)

Cap. 
0/0

16.488,57 0,00 0,00 0,00 0,00Cap. 
4552/33
4

0,00 0,00 0,00 16.488,57TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE 
PER MAGGIORE SPESA SERVIZI 
CONNESSI AL TRASPORTO 
SCOLASTICO ART.39 C.1 DL 104/2020 
(ENTRATA CAPITOLO 159/0)

Cap. 
0/0

800,00 0,00 0,00 0,00 0,00Cap. 
10963/3
63

0,00 0,00 0,00 800,00TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE 
SPESE DIVERSE COVID 19 (FIN. CON 
ART. 106 D.L. 34/2020)

Cap. 
144/0

0,31 0,00 0,00 0,00 0,00CONTRIBUTO STATALE PER TOSAP, 
COSAP PUBBLICI ESERCIZI (ART. 109 
D.L. 104/2020)

Cap. 
0/0

0,00 0,00 0,00 0,31

Cap. 
147/0

25.109,82 23.793,79 4.478,27 0,00 0,00FONDO PER L'ESERCIZIO DELLE 
FUNZIONI FONDAMENTALI - ART. 106 
D.L. 34/2020

Cap. 
0/0

0,00 0,00 28.272,06 29.588,09

Cap. 
147/1

0,00 0,00 4.632,45 0,00 0,00FONDO PER L'ESERCIZIO DELLE 
FUNZIONI FONDAMENTALI - ART. 1 C. 
822 L. 178/2020 (EX ART. 106 D.L. 
34/2020)

Cap. 
0/0

0,00 0,00 4.632,45 4.632,45

Pag. 1



Cap. di 
entrata

Descrizione

Risorse vinc.  nel 
risultato di 

amministrazione 
al 1/1/2021 

Risorse vincolate 
applicate al 

bilancio 
dell'esercizio 

2021 

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2021

Impegni eserc. 
2021 finanziati da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 

quote vincolate 
del risultato di 

amministrazione 

(a) (b) (c) (d)

Fondo plur. vinc.  
al 31/12/2021 
finanziato da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione 

(e)

Descrizione

Cap. di 
spesa 
correlat

o

Cancellazione di 
residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione 
(+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui): 

Cancellazione 
nell'esercizio N di 
impegni finanziati 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2020 non 
reimpegnati 

nell'esercizio 
2021 

Risorse vincolate 
nel bilancio al 

31/12/2021 

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
al 31/12/2021 

(f) (g) (h)=(b)+(c)-(d)-(e)
+(g) 

(i)=(a)+(c)-(d)-  
(e)-(f)+(g) 

Cap. 
148/1

0,00 0,00 12.182,27 0,00 0,00CONTRIBUTO STATALE PER MINORI 
ENTRATE TOSAP, COSAP ATTIVITA' 
COMMERCIALI (ART. 9 TER COMMA 6 
D.L.137/2020)

Cap. 
0/0

6.081,93 0,00 12.182,27 6.100,34

Cap. 
148/2

0,00 0,00 28.011,90 0,00 0,00CONTRIBUTO STATALE PER MINORI 
ENTRATE TOSAP, COSAP ATTIVITA' 
TURISTICHE (ART. 9 TER COMMA 6 
D.L.137/2020)

Cap. 
0/0

17.329,55 0,00 28.011,90 10.682,35

Cap. 
153/0

0,00 0,00 3.958,20 3.958,20 0,00TRASFERIMENTI COMPENSATIVI MINOR 
GETTITO IMU

Cap. 
0/0

0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 
159/0

1.903,49 0,00 0,00 0,00 0,00CONTRIBUTO STATALE PER MAGGIORE 
SPESA SERVIZI CONNESSI AL 
TRASPORTO SCOLASTICO (ART. 39 C. 1 
D.L. 14/08/2020 N. 104)

Cap. 
0/0

0,00 0,00 0,00 1.903,49

97.987,20 23.793,79 53.263,09 3.958,20 0,00Totale Vincoli derivanti dalla legge 23.411,48 0,00 73.098,68 123.880,61

Vincoli derivanti da Trasferimenti

Cap. 
0/0

2.311,00 0,00 0,00 0,00 0,00Cap. 
10460/3
61

0,00 0,00 0,00 2.311,00FONDO POTENZIAMENTO CENTRI 
ESTIVI DIURNI E RICREATIVI A 
SEGUITO COVID 19 (FIN. CON 
CONTRIBUTO STATALE ART. 105 D.L. 
34/2020 € 2.311,00)

Cap. 
0/0

26.206,21 26.206,21 0,00 0,00 0,00Cap. 
10460/3
62

0,00 0,00 26.206,21 26.206,21FONDO EMERGENZA SANITARIA 
COVID 19 (FIN. CON CONTRIBUTO 
STATALE ART. 112 D.L. 34/2020 € 

Cap. 
0/0

310,06 0,00 0,00 0,00 0,00Cap. 
10460/3
64

0,00 0,00 0,00 310,06BUONI SPESA SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE A SEGUITO EMERGENZA 
SANITARIA COVID-19

Cap. 
0/0

598,01 0,00 0,00 0,00 0,00Cap. 
10963/3
62

0,00 0,00 0,00 598,01TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE 
SPESE DIVERSE COVID 19 (FIN. CON 
ART. 112 D.L. 34/2020)

Cap. 
146/0

6.713,00 0,00 0,00 0,00 0,00FONDO PER EMERGENZA SANITARIA 
COVID19 - ART. 112 D.L. 34/2020

Cap. 
0/0

0,00 0,00 0,00 6.713,00

Cap. 
149/1

0,00 0,00 2.102,02 2.102,02 0,00CONTRIBUTO STATALE PER CENTRI 
ESTIVI DIURNI DAL 1/6 AL 31/12/2021 
(D.L.73/2021 SOSTEGNI BIS)

Cap. 
0/0

0,00 0,00 0,00 0,00

Cap. 
153/2

0,00 0,00 5.603,93 0,00 0,00CONTRIBUTO STATALE TARI UTENZE 
NON DOMESTICHE (ART. 6 D.L.73/2021 - 
DECRETO SOSTEGNI BIS)

Cap. 
0/0

0,00 0,00 5.603,93 5.603,93

Pag. 2



Cap. di 
entrata

Descrizione

Risorse vinc.  nel 
risultato di 

amministrazione 
al 1/1/2021 

Risorse vincolate 
applicate al 

bilancio 
dell'esercizio 

2021 

Entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio 
2021

Impegni eserc. 
2021 finanziati da 
entrate vincolate 

accertate 
nell'esercizio o da 

quote vincolate 
del risultato di 

amministrazione 

(a) (b) (c) (d)

Fondo plur. vinc.  
al 31/12/2021 
finanziato da 

entrate vincolate 
accertate 

nell'esercizio o 
da quote 

vincolate del 
risultato di 

amministrazione 

(e)

Descrizione

Cap. di 
spesa 
correlat

o

Cancellazione di 
residui attivi 
vincolati o 

eliminazione del 
vincolo su quote 
del risultato di 

amministrazione 
(+) e 

cancellazione di 
residui passivi 
finanziati da 

risorse vincolate 
(-) (gestione dei 

residui): 

Cancellazione 
nell'esercizio N di 
impegni finanziati 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato dopo 
l'approvazione 
del rendiconto 
dell'esercizio 

2020 non 
reimpegnati 

nell'esercizio 
2021 

Risorse vincolate 
nel bilancio al 

31/12/2021 

Risorse vincolate 
nel risultato di 

amministrazione 
al 31/12/2021 

(f) (g) (h)=(b)+(c)-(d)-(e)
+(g) 

(i)=(a)+(c)-(d)-  
(e)-(f)+(g) 

Cap. 
156/2

0,00 0,00 7.512,29 7.512,29 0,00CONTRIBUTO STATALE FONDO DI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE ART. 53 
D.L. 73/021

Cap. 
0/0

0,00 0,00 0,00 0,00

36.138,28 26.206,21 15.218,24 9.614,31 0,00Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti 0,00 0,00 31.810,14 41.742,21

134.125,48 50.000,00 68.481,33 0,0013.572,51 23.411,48 0,00 104.908,82 165.622,82Totale risorse vincolate  (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5)

Pag. 3

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3) 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (m/4) 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5) 

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5))

Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 
(n/1=l/1-m/1)  

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di 
accantonamenti (n/2=l/2-m/2)  

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di 
accantonamenti (n/3=l/3-m/3)  

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 
(n/4=l/4-m/4)  

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti 
(n/5=l/5-m5)  

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m) 104.908,82 165.622,82

0,000,00

0,00 0,00

0,000,00

31.810,14 41.742,21

123.880,6173.098,68



Allegato n 10  - Rendiconto della Gestione

VERIFICA EQUILIBRI 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO  

COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

PROVINCIA DI CREMONA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F1) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

0,00

1.204.131,16

0,00

1.023.284,65

0,00

28.372,10

152.474,41

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

F2) Fondo anticipazioni di liquidità 

0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX 
ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

27.227,58

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00( + )

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE  ( O1=G+H+I-L+M) 125.246,83

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00

D1)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) ( - ) 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale ( - ) 0,00

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N  ( - ) 23.917,12

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ( - ) 104.908,82

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI PARTE CORRENTE -3.579,11( - )

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) ( - ) -45.312,45

O3)  EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 41.733,34

 - di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 0,00

1Pag.



VERIFICA EQUILIBRI 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO  

COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

PROVINCIA DI CREMONA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata

( + )

( + ) 69.747,41

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + ) 473.244,46

136.455,26

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili ( - ) 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine ( - ) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili ( + ) 27.227,58

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 274.505,18

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE  (  Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1) 81.173,22

U1)  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) ( - ) 350.996,31

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00

0,00Z/1) Risorse accantonate  in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio N  ( - )

( - ) 0,00- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio 

Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE 81.173,22

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE

( - )

81.173,22

0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00

2Pag.



VERIFICA EQUILIBRI 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO  

COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

PROVINCIA DI CREMONA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie

( + )

( + )

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine ( - ) 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie ( - ) 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA           (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 206.420,05

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00

Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N 

Risorse vincolate nel bilancio 

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 

23.917,12

104.908,82

77.594,11

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 122.906,56

-45.312,45

125.246,83

0,00

41.733,34

0,00

O1) Risultato di competenza di parte corrente 

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni ( - )

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo 
anticipazione di liquidità (H) ( - )

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N  (1) ( - ) 23.917,12

- Variazione accantonamenti di parte corrente  effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2) ( - ) -45.312,45

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio  (3) ( - ) 104.908,82

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni di crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del  totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al fondo 
anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente. 

A) Indicare l'importo  iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente  fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio 

Q) Indicare l'importo  iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente  fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni di crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) Inserire la quota corrente del l totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione"al netto dell'accantonamento al Fondo 
anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione . 

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della  riga n) dell'allegato a/2  "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle quote 
correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale. 

3Pag.



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

PROVINCIA DI CREMONA

ENTRATE INCASSI SPESE PAGAMENTIIMPEGNIACCERTAMENTI

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  
                  e perequativa 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale entrate dell'esercizio

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 

TOTALE A PAREGGIO

136.455,26

0,00

835.106,78

94.850,54

274.173,84

473.244,46

0,00

0,00

0,00

61.596,04

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1) 69.747,41

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO

1.945.174,33

1.677.375,62

0,00

1.945.174,33

1.738.971,66

TOTALE A PAREGGIO 1.945.174,33 2.075.627,05

AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 754.222,94206.420,05

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.321.404,111.738.754,28

Totale spese dell'esercizio 1.321.404,111.738.754,28

65.606,7461.596,04Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

0,000,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

1.227.425,271.648.786,14

28.372,1028.372,10Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Totale spese finali�������.

0,000,00Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

0,00

267.639,25

  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)

Titolo 2 - Spese in conto capitale 274.505,18

350.996,31

1.023.284,65 959.786,02

0,000,00  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)

Titolo 1 - Spese correnti

0,00Disavanzo  di  amministrazione

2.075.627,05

61.596,04

0,00

0,00

1.547.066,16

0,00

408.894,35

251.258,72

74.785,73

812.127,36

466.964,85

2.075.627,05

1.608.662,20

    Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (*) 0,00 0,00

     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
succesive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00  - di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato 

da debito

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto 
ripianato con accensione di prestiti (4) 

 - di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie (2) 0,00

0,00

0,00

Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Pag. 1



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

PROVINCIA DI CREMONA

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 

b) Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N  
(+)(8)

c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9)

 d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI 
RENDICONTO

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)   

e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di 
rendiconto'(+)/(-)(10) 

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 122.906,56

-45.312,45

77.594,11

206.420,05

23.917,12

104.908,82

77.594,11

Pag. 2



CONTO DEL BILANCIO 2021

COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

PROVINCIA DI CREMONA

Allegato a) - Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

Residui Competenza TOTALE

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

Fondo cassa al 1° Gennaio

RISCOSSIONI

PAGAMENTI

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

466.964,85

1.608.662,20

1.321.404,11

1.465.557,03

1.102.869,16

143.105,17

218.534,95

158.708,72 273.414,63 432.123,35

375.064,49284.888,8190.175,68

754.222,94

754.222,94

0,00

0,00

350.996,31

460.285,49

( + )

( - )

( = )

( = )

( + )

( - )

( - )

( - )

  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ( - )

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE2021(A) (2) ( = )

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità 54.329,68

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contezioso 0,00

Altri accantonamenti 4.448,11

Totale parte accantonata (B) 58.777,79

Parte vincolata

Vincoli derivanti dalla legge 123.880,61

Vincoli derivanti da Trasferimenti 41.742,21

Vincoli derivanti da finanziamenti 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata ( C) 165.622,82

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Parte destinata agli investimenti
31.173,22

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio successivo (5)

204.711,66




